

Visuomenės sveikatos stebėsenos programa. Kas tai?

Rajoninėje spaudoje pasirodo Lazdijų rajono savivaldybės visuomenės sveikatos biuro straipsnių, kuriuose informacija apie rajono savivaldybės gyventojų sveikatą pateikiama remiantis Lazdijų rajono savivaldybės visuomenės sveikatos stebėsenos 2009-2011 m. programa. Daugeliui kyla klausimas – kas ta visuomenės sveikatos stebėsenos programa?

Visuomenės sveikatos stebėsenos programa – tai informacinė duomenų bazė, kurioje renkama ir talpinama informacija apie Lazdijų rajono savivaldybės gyventojų demografinę, socialinę ir sveikatos būklę, moksleivių gyvenimą, fizinę aplinką, sveikatos priežiūros sistemos raidą, vaikų profilaktinę sveikatos priežiūrą, ligų prevencijos programų vykdymą.

Įgyvendinus šią programą, bus sukurta Lazdijų rajono savivaldybės visuomenės sveikatos ir visuomenės sveikatos priežiūros stebėsenos sistema, kurioje surinkti duomenys ir rodikliai leis analizuoti, planuoti ir įgyvendinti rajono savivaldybės gyventojų sveikatos kitimus, rengti ir vykdyti priemones, siekiant stiprinti ir išsaugoti gyventojų sveikatą.

Šios programos vykdymui duomenys renkami iš Statistikos departamento prie LR Vyriausybės, Higienos instituto Sveikatos informacinio centro leidinių ir kompiuterinių duomenų bazių, Vilniaus universiteto Onkologijos instituto vėžio kontrolės ir profilaktikos centro vėžio apskaitos skyriaus, Vilniaus teritorinės ligonių kasos, LR valstybinės darbo inspekcijos, Lietuvos darbo biržos Lazdijų skyriaus, Alytaus visuomenės sveikatos centro Lazdijų skyriaus, Valstybinio socialinio draudimo fondo valdybos Lazdijų skyriaus, Lazdijų rajono savivaldybės vaiko teisių apsaugos, socialinės paramos skyrių ir kt.

Duomenys apie gyventojų sveikatos būklę pateikiami pagal Higienos instituto direktoriaus patvirtintą sveikatos informacijos centro planinį sveikatos statistinės informacijos kalendorių. Galutiniai 2010 m. gyventojų metiniai sveikatos rodikliai bus pateikti 2011 m. rugsėjo mėnesio viduryje.

Remiantis gautais duomenimis, daromos išvados apie mūsų rajono gyventojų sveikatą. Pvz: remiantis šia stebėsenos programa matyti, kad Lazdijų rajono savivaldybėje 2010 m. didžiausias mirtingumas buvo registruotas dėl kraujotakos sistemos ligų, antroje vietoje – dėl piktybinių navikų, trečioje – dėl išorinių priežasčių. Lyginant 2009 m. ir 2010 m. rajono savivaldybės gyventojų mirtingumo rodiklius, 2010 m. mirtingumas dėl kraujotakos sistemos ligų 100000-čių gyventojų išaugo 4,7 proc., dėl piktybinių navikų sumažėjo 0,7 proc., dėl išorinių mirties priežasčių sumažėjo 10,3 proc.

Lazdijų rajono savivaldybės visuomenės sveikatos biuras atsižvelgdamas į šiuos sveikatos rodiklius ir norėdamas paskatinti gyventojus aktyviau domėtis savo sveikatos stiprinimu ir

išsaugojimu, reguliariai organizuoja arterinio kraujospūdžio, cukraus kiekio kraujyje ir cholesterolio matavimo akcijas, rengia seminarus ir sveikatingumo savaites, rajoninėje spaudoje ir internetiniame savivaldybės tinklalapyje (www.lazdijai.lt) spausdina aktualius straipsnius sveikatos stiprinimo tematika, seniūnijose, bendruomenėse, socialinės rizikos šeimoms skaito paskaitas sveikatinimo temomis, organizuoja sveikatingumo renginius, teikia konsultacijas įvairių amžiaus grupių gyventojams ir t.t.

Lazdijų rajono savivaldybės visuomenės sveikatos biuro specialistė

A.Liaukevičiūtė